
ESPORTES I 
1 tf 

Estado do Ceará - Câmara Municípaí de Alto Santo - Aviso de Adiamento de Licitação - Tomada de Preços N° 001/ 
2018. A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Alto Santo, localizada a Rua Joaquim 
Rogério Cabo, S/N - CEP: 62.970-000 Aito Santo - Ceará, vem informar aos interessados que a licitação na 
modalidade. Tomada de Preços W 001/2018 cujo objeto é a Contratação de Empresa Prestadora de Serviços 
Técnicos especializados em Consultoria na área de "Contabilidade Pública', junto a Câmara Municipal de Alto 
Santo, que se realizaria no dia 21 de março de 2018, ás 08:00hs, fica adiada para o dia 02 de abril de 2018, ás 
IQ.OOhs. Alto Sanlo-CE, 16 de Março de 2018. Mana das Graças Bezerra Bandeira - A Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARÁ • PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI - AVISO DE LICITAÇÃO -O Presidente da CPL 
de Paramoti torna público para conhecimento dos interessados, que no dia 04 de Abril de 2018, às 14:0Oh, na 
sede da Prefeitura, loc. na Rua 04, s/n. Prefeito Araci dos Santos - Paramoti-CE, estará realizando licitação 
na modalidade TOMADA OE PREÇO sob o n° 2018031602-TP, com o seguinte objeto: Contratação de Prestação 
de Serviço de Assessoria e Consultoria em Comunicação Social, Assessoria em Marketing e Relações 
Públicas nas Diversas Secretaria do Município de Paramoti-CE. O edital se encontra na Integra na sede da 
Comissão de Licitação. Paramoti-CE. 16 de Março de 2018. Marcos Gerffson Alves Marinho - Presidente. 

fc 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São João do Jaguaribe - Aviso de Adfamento - O Pregoeiro 
da Prefeitura Municipal de São João do Jaguaribe torna público que foi ADIADA a licitação na modalidade 
Pregão Presencial n° 28.02.01/2018, cujo objeto è a Contratação de empresa para a Locação de Veículos 
destinados ao Transporte Escolar de Alunos da Rede Pública de Ensino (Fundamental e Médio) do 
Município de São João do Jaguaribe que ia ser realizada no dia 16/03/2018 às 09:00hs O motivo do 
adiamento é a conveniência da Administração devido a fato superveniente ocorrido, que provocou alterações 
no editai. A nova data do processo licitatórlo em questão será no dia 03/04/2018 às 09:00hs na Sala 
da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Rua Cónego Climério Chaves, 307. Centro • São João 
do Jaguaribe-CE. O Edital completo e seus adendos estarão à disposição dos interessados no endereço 
supracitado no período de 07:00hs às 13:00hs em dias de expediente normal a partir da data de sua publicação. 
São João do Jaguaribe-CE. 16 de Março de 2018. José Carlos Chaves Monteiro - Presidente/Pregoeiro 

& 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATUR1TÉ - AVISO DE PRORROGAÇÃO - Pregão Presencial 
N° 2018.03.05.002/RP. A Prefeitura Municipal de Baturité faz saber a PRORROGAÇÃO da licitação na 
modalidade Pregão Presencial N" 2018.03.05.002/RP. Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Reagentes e Materiais de Laboratório, destinados a suprir as Demandas da Secretaria de 
Saúde do Município de Baturité/CE. Motivo: Alteração ao Edital. Fica, deste modo. sua abertura para data 
de 03/04/2018 ás 09:00h. Baturité-CE, 16 de Março de 2018. Hisadora Maria Paixão Silva - Pregoeira. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA - Aviso de Adiamento. O Presidente 
da comissão de licitação de Catarina, torna público que foi ADIADA a licitação na Modalidade 
Tomada de Preços, autuada sob o ns 004/2018 - PMC, cujo objeto é a contratação de prestação 
de serviços na manutenção êe computadores, impressoras e rede de internet, durante o 
exercício financeiro de 2018, que ia ser realizada no dia 29/03/2018 as 16;00hs. O motivo do 
adiamento e a conveniência da Administração devido a fatos superveniente ocorrido. A nova 
da do processo tícitatórío em questão será no dia 03/04/2018 as 16:00hs. Mais informações 
peio telefone (0XX88) 3556-1167. Catarina - CE, 16 de março de 2018. - A Comissão. 

WWW.OPOVO.COM.BR 
TERÇA-FE IRA 

FORTALEZA - CEARÁ - 20 DE MARÇO DE 2018 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL OE PARAMOTI - AVISO DE LICITAÇÃO -O Presidente da CPL de 
Paramoti toma público para conhecimento dos interessados, que no dia 04 de Abril de 2018. às 09:00h, na sede 
da Prefeitura, loc. na Rua 04, s/n. Prefeito Araci dos Santos - Paramoti-CE, estará realizando licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇO sob o n° 2018031601-TP, com o seguinte objeto: Contratação de Prestação de Serviço de 
Assessoria Jurídica nas diversas Secretaria do Município de Paramoti-CE O edital se encontra na Integra na 
sede da Comissão de Licitação.Paramoti-CE. 16 de Março de 2018. Marcos Gerffson Alves Marinho - Presidente 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO -
PREGÃO PRESENCIAL NB 18.08.03/PP. O Município de itapipoca, por meio de seu 
Pregoeiro, torna público aos interessados, que no dia 05 de abril de 2018, às 09:h00min, 
estará realizando licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, cujo objeto é Contratação de grupo musical (forró pé de serra} para atívidades 
dos PAIF grupos de convivência e fortalecimento de vínculos dos Centros de referência da 
Assistência Social (CRAS). Referido EDITAL poderá ser adquirido pelo portal do TCM-CE: 
http. ://Www.lçjTb !tapipoca-Ce, 
15 de Março de 2018, Raimundo Alex Barroso Ferreira - Pregoeiro da CPL. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ - EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO - PREGÃO 
ELETRÔN1CO N° 2018.01.11 001/RP/PE - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL -
Registro de Preços para futura e Eventual Aquisição de Géneros Alimentícios Perecíveis e não Perecíveis 
para atender as demandas da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de Baturité/CE. 
Órgão gerenciador: Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Baturité - CE CONTRATADA(S): P J 
CARVALHO MAIA- ME: LOTE 01: RS 95.099.20 (noventa e cinco mil noventa e nove reais e vinte centavos); LOTE 
03: RS 49.533,90 {quarenta e nove mil quinhentos e trinta e três reais e noventa centavos): LOTE 04: R$ 
25.280.00 (vinte e cinco mil duzentos e oitenta reais), LOTE 05: RS 89.585,65 (oitenta e nove mil quinhentos 
e oitenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos) e LOTE 09: R$ 6.724.50 (seis mil setecentos e vinte e quatro 
reais e cinquenta centavos); DLA COMERCIAL OE ALIMENTOS LTDA-ME: LOTE 02: R$ 29.395.72 {vinte e nove 
mil trezentos e noventa e cinco reais e setenta e dois centavos); LOTE 06: R$ 95.533,20 (noventa e cinco mil 
quinhentos e trinta e três reais e vinte centavos); H A LOPES CAVALCANTE - ME: LOTE 07: R$ 19.290,00 
(dezenove mil duzentos e noventa reais); LOTE 08: R$ 22.146,00 {vinte e dois mil cento e quarenta e seis reais); 
LOTE 10: RS 4 515,00 (quatro mi! quinhentos e quinze reais) e LOTE 11: R$ 1.330.00 (hum mil trezentos e trinta 
reais) Prefeitura Municipal de Batunté-CE. 16 de Março de 2018. Hisadora Mana Paixão Silva - Pregoeira Oficiai. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADi 
DE PREÇOS N* 18.12.01/TP. A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica ao 
interessados que, no dia 04 de Abril de 2018, às 09:00 horas, estará abrindo licitação n; 
modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 18.12.01/TP, cujo objeto é a Contratação de pesso. 
jurídica para reforma de duas quadras poliesportivas sem cobertura, nos Bairros Vioíete (met 
1) e Fazendinha (meta 2), neste município, O Edital completo poderá ser adquirido no seguintf 
sitio eíetrônico http;//www.tcm,^ .municípios,' 
Itapípoca-Ce, 15 de Março de 2018. Nara Lúcia Silveira de Pinho Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São João do Jaguaribe - Aviso de Adiamento - O Pregoeirc 
da Prefeitura Municipal de São João do Jaguaribe torna público que foi ADIADA a licitação na modalidadi 
Pregão Presencial n° 01.03.02/2018. cujo objeto é a Contratação de empresa para Execução dos Serviçi 
de Locação de Veículos destinados a atender as necessidades do Gabinete do Prefeito e da SecretarL 
de Saúde do Município de São João do Jaguaribe que ia ser realizada no dia 21/03/2018 às 09.00hs 
motivo do adiamento é a conveniência da Administração devido a fato superveniente ocorrido, que provocoí 
alterações no edital A nova data do processo llcltatório em questão será no dia 02/04/2018 às Q9:00hs, 
na Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Rua Cónego Climério Chaves. 307, Centro - ST 
João do Jaguaribe-CE. O Edital completo e seus adendos estarão ã disposição dos interessados no endereçi 
supracitado no período de 07:00hs às I3:00hs em dias de expediente normal a partir da data de sua publicação. 
São João do Jaguaribe-CE, 16 de Março de 2018. José Carlos Chaves Monteiro - Presidente/Pregoeiro 

Torna público que requereu da Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE, LicenJ 
Simplificada - LS (com licença anterior), referente ao projeto "CONSTRUÇÃO DA SALA DA CULTUR 
local^ada na Rua Dom JoséTupinambá, s/n, na sede do Município de Meruoca-Ce. Foi determinai 
o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMAG 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMÁCIA - AVISO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL N° PP-06/2018. A Comissão Permanente de Pregão torna público a REVOGAÇÃO da licitação 
Pregão Presencial N" PP-06/2018 com fins a Contratação de empresa para prestação de serviços de 
assessoria e consultoria na área de informática, com disponibilização de licença de uso de sistema 
informatizado de contabilidade, licitação, patrimônio, almoxarifado e portal da transparência em atendimento 
à lei de acesso â informação (e-sic e ouvidoria), tributos, nota fiscal de serviço eíetrônico e folha de 
pagamento, junto as diversas Unidades Gestoras e do Fundo Municipal de Previdência do Município de 
Palmácia/CE, tudo conforme especificações e condições contidas no projeto básico/termo de referência 
e demais exigências do edital, tendo em vista as razões circunstanciadas no termo de cancelamento pelos 
Secretários do Município de Palmácia. Informações: Praça 7 de Setembro, N° 635, Centro, Paimacia/CE, 
de 08:00 às 12:00h.ou nositewww.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Frederico Alberto Sampaio Martins - Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - SECRETARIA DE EOUCAÇÃO BÂSld 
- RESULTADO DE HABILITAÇÃO E ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS NP 
18.06.01/TP - Objeto: contratação de pessoa jurídica para construção (conclusão/continuação) 
escola com 7 (duas) safas de aula na comunidade quilomboía de Nazaré - Itapipoca/CÉ 
EMPRESA(S) HABILITADA(S): 1 - WRV PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA; 2 - RCON CONSTRUÇÕEST 
SERVIÇOS El RELI - ME; 3- G & F CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME; 4 - JMAR CONSTRUTORA 
EDIFICAÇÕES EIRELI; Abre-se prazo recursai previsto no art. 109, inciso I, alínea "a", a contar desi 
data. Findo o prazo recursai e não havendo interposição de recurso, designa-se o día 27 de Mar* 
de 2018, às 09:00 horas para abertura e julgamento dos envelopes propostas de preços. Itapipocl 
Ce., 15 de Março de 2018. Nara Lúcia Silveira de Pinho - Presidente da CPL. 


